

ZRZESZ KASZUBSKO



PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszubsko” wychodzi trzy razy w tygodniu.
Dodatek literacko-naukowy „Czech” ukazuje się w każdym numerze towarzyszącym.
Prenumerata: Miesięcznie 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1.50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redaguje Kolegium: Jan Rompik, Ignacy Szulenberg, F. Szredar, F. Kowelski.
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszubsko”.
Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skrzynka Pocztowa nr. 30.

Rok VII

Wejherowo, sobota 6 października 1945 r.

Nr. 2.

BRUNON RICHERT — redaktor naczelny.

Niema Kaszub bez Polonii — a bez Kaszub Polskiji.

Od czasu wypowiedzenia słów powyższych przez H. Derdowskiego aż do dnia dzisiejszego, żyją one w ustach ludu i słuszny przyniosły rozgłos. Słuszę często jako młotw artykułów poświęconych problemom na czasie cytuje się je w przerwanych pismach, powołają na zebraniach, uroczystościach patriotycznych, wiecach, manifestacjach i. d. Niema już prawie dzisiaj Polaka, któryby słysząc o Kaszubah i morzu, słów tych nie słyszał.

Zajście — słowa to piękne i wznośne!

Jeż cnie miejmo odwołaniem i zalecaniem z kępnio, a należycie zrozumiana — rotą biatastwa i wieszności wzmiance, ludu z pod Gryfła i Orła Białego.

Leżz niestajły! Ubolewania godnem jest, że wieli wyznawiając te słowa, zgoła ich nie rozumiją, albo co gorsze, zląknie nie chcą. Dobrze zrozumie każdy, że Kaszubi a bez Polaków bezwzględnie istnieć nie mogą. Natomiast to głęboka i wieszczą prawda, zawarta w słowach „a bez Kaszub Polsciji”, a szczególnie w wyrazie „Kaszub”, bywa niedoceniana, bądźżeć wręcz fałszywie zrozumiana.

Podczas, gdy pod wyrazem „Kaszub” pojmował się zwykło li tylko ziemię kaszubską i morze, miał Derdowski na myśli lud lulejszy, a przedewszystkiem to, co cechuje to jest język sobie właściwy, trydyczny, charakter, słowem wszelkie właściwości i odrębności, składające się na określenie „Kaszub” w przeciwieństwie do „Polsciji”.

Jeżeli więc zniknie to co Kaszubów cechuje, gdy nie uśliszy się już więcej mowy kaszubskiej, nie ujrzy się Gryfła — Kaszub nie będzie, nie będzie Kaszubów, ale będą ludzie, jakich mieliśmy nad Parsangą i Odrą i może się zlicić (co nie dał Boże) że groza zaważunkowana, zawarta w słowach naszego wieszczą, jako święta prawda.

Błędnem jest mniemanie, jakoby zniwelowanie wszelkich właściwości i odrębności cechujące Kaszubów, jakożby przez zastąpienie żywiołu rodzimego napywliwymiano stworzyć silniejszą albo przynajmniej równą siłną twierdząc tutaj, na najwięcej zagrożonych rubieżach, od ludu wypróbowanego od wieków w walce z sąsiadem zachodnim.

Dążność zniwelowania tego, co się składa na miano „Kaszubów” — to burzenie odwiecznej trwałej twierdzy celam wznieśniona nowej, modnej ale drewnianej!

Przeło pyłamy się tych wszystkich, którzy powtarzają te słowa Derdowskiego i równocześnie nazywają mowę przodków naszych „szwabską” a mówiących nią „szwabami”? Czy spieszmy jestście na to co się dzieje? Czy sądzicie że ci, co górażd mową swych Ojców, co się jedzą zapierają, zdolni są kochać mowę inną?

Oto faktycznie, aczkolwiek gorzka prawda ichźwiłowa pom-jana tak w prasie jak i w dziejach poświęconych kwestiom kaszubskim: Trudno zadać prawdziwie klam, obiekając

Czy gen. Franco ustąpi?

LONDYN (Polpress). Miałbych korespondent dziennika Times słowić, że w politycznych kręgach stolicy Hiszpanii rozszły się pogłoski o rychłym ustąpieniu generała Franco. Pogłoski te — podkreśla korespondent — nie są pozbawione podstaw.

Strajk generalny w Trieście.

BELGRAD (Polpress). Prasa donosi, że w Trieście wybuchł generalny strajk, który ogarnął wszystkie gałęzie przemysłu i gospodarki miejskiej. W strajku biorą również udział urzędnicy instytucji społecznych i przywódcy. Zakłady przemysłowe, banki, towarzystwa ubezpieczeniowe, hotele, restauracje, zakłady fryzjerskie i przedsiębiorstwa budowlane nie są czynne. Ilość strajkujących doszła do 200 000 ludzi.

Kierownicy związków zawodowych oświadczają, że strajk będzie trwał tak długo, dopóki żądania robotników dotyczące zabezpieczenia ich bytu, nie zostaną przyjęte.

Tajemnice Hessa wyjaśniona. Rewelacyjne dokumenty znalezione w kancelarii Hitlera

LONDYN (Korespondent „Sunday Dispatch” donosi z Paryża, że na podstawie dokumentów znalezionych w kancelarii Hitlera, francuski dziennikarz Andre Grueter stwierdził definitywnie, że Hitler osobiście wysłał Hessa do Wielkiej Brytanii.

Grueter pisze, że Hitler wysłał Hessa do Hiszpanii w tajnej misji na miesiąc przed jego podróży do Anglii. W Hiszpanii Hess doszedł do przekonania, że Wielka Brytania gotowa jest rozpocząć pertraktacje pokojowe. Po powrocie Hess odbył szereg rozmów z Goeringem i Hitlerem w tej sprawie. Grueter twierdzi, że widział sprawozdanie ze spotkania w dn. 4 maja 1941 r., które sporządził stały se kretarz Hitlera Rolf Ininger. Według tego sprawozdania Hitler miał powierzyć wtedy:

„Powziętemu rozcząłm decyzję rozpoczęcia wojny z Rosją przed jesienią. Dam Anglii ostatnią szansę życia. Chcę żeby wtedy powiadomili Brytyjczykom: „Zakończcie tę wojnę. Zejdźcie z drogi Niemiec”.

Kilka dni później odbyło się drugie posiedzenie, na którym Hess wyłożył swoją opinię słowami: „Musimy pokazać Brytyjczykom, że jesteśmy szczerzy, jeżeli zrobimy, narażd brytyjski podnieś się i zmusz Churchill'a do zawarcia pokoju”. Następnie Hitler wybrał Hessa, aby zawiadził do Anglii plan „abd nr. 274”, którego kopie znalazłono w kancelarii Hitlera.

Plan ten nazywał się planem abcd, ponieważ składał się z czterech części. Pierwszą część miała przedstawić za pomocą dokumentów, że dalsze prowadzenie wojny po kapitulacji Francji jest bezcelowe. Druga zawierała obietnicę, że Wielka Brytania utrzyma swą egopolgłość i wszystkie kolonie, lecz, że nigdy nie będzie się mieszała do spraw narodów europejskich. Trzecia zawierała zawarcie sojuszu niemiecko-angielskiego na przeciąg 25 lat i czwartą wreszcie przewidywała, że Wielka Brytania zechowując będzie przyjąną neutralność wobec Niemiec w czasie ich wojny z ZSRR.

Proces Lavala.

PARYŻ (Polpress). 4-go października rozpoczął się w „Palais de Justice”, w tej samej sali, w której został skazany na śmierć Pétain proces i. premiera rządu w Vichy, Piotra Lavala — „nabardziej znieważonego człowieka Francji”, jak go nazywa prasa francuska.

O godz. 13.30 prozadniczyzy otworzył posiedzenie sądu i odczytał oświadczenie obrońców Lavala, którzy stwierdzają, że śledztwo w jego sprawie było niedostateczne, wobec czego nie podejmują się obrony i wnoszą o odroczenie rozprawy. Oskarżony popiera wniosków swych obrońców i oświadcza, że śledztwo było oparte na przesłankach politycznych a nie prawnych. Oskarżyciel publiczny domaga się odroczenia wniosku obrony i oświadcza, że zarzut oskarżonego, iż śledztwo oparte było na motywach

politycznych jest obrazą sprawiedliwości.

Sąd zarządził przerwę i po odbyciu narady posłano-wił odczytać wniosek obrony o odroczenie rozprawy. Prozadniczyzy sądu uzbili następnie głosy prokuratorów, który przystąpił do odczytania aktu oskarżenia.

Niemcy zamierzeli wytruc swych przeciwników.

LONDYN (Polpress). Radio londyńskie donosi, że władze sojusznicze znalazły w Niemczech dokumenty, z których wynika, że Niemcy zamierzali użyć trucizny, jako broni w walce z sojusznikami. Niemccy chemicy przygotowali specjalne bomby chemiczne. Szybko zwycięstwo sojuszników przeszkodziło Niemcom w wykonaniu planu.

wo w płaszcz chorobliwego optymizmu. Czy prędzej, czy później nadejść musi chwila byśmy zgodnie pracowali dla dobra nowej, demokratycznej Polski, od której spodziewamy się sprawiedliwości.

Czy wtedy stokrót nie byłoby lepiej iść ze radą słów wieszczych Derdowskiego, pielęgnować kaszubszczyznę,

umacniać rację i twierdzić obroną aniżeli ją burzyć?

Spodziewamy się poparcia i opieki u Rządu Jedności Narodowej, poszanowania naszych wartości u współobywateli z innych części Polski, sprawiedliwości i równouprawnienia w życiu politycznym i gospodarczym Odrodzonej Polski.

Zakończenie obrad Rady Pięciu Ministrów.

MOSKWA (Tass). Rada ministrów spraw zagranicznych W. Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego, Francji i Chin zakończyła swoje posiedzenie bez powzięcia jakiegokolwiek decyzji. Według wstępnej informacji, otrzymanej przez korespondenta Tassa, w dniu 2 października delegacja radziecka uzmysłiła propozycję, zmierzającą do ułatwienia osiągnięcia powodzenia w pracy piętnej konferencji Rady Ministrów. Jak wiadomo, Rada rozpoczęła swoje prace w dniu 11 września i od tego czasu osłagna porozumieniem w wielu sprawach (sprawa przyspieszenia pracy Sprzymierzonych dla odskądowania niemieckich, sprawa Austrii itd.) Sprawa traktatu z Włochami została uzgodniona przez ministrów Z. S. R. R., W. Brytanii, USA i Francji. Ministrowie ZSRR, W. Brytanii i USA osiągnęli również porozumienie w sprawie dotyczącej traktatów pokojowych z Rumunią, Bułgarią i Węgry. To samo można powiedzieć o traktacie z Finlandią. Należy jednak pamiętać o tym, że w niektórych kwestiach powstały w Radzie poważne nieporozumienia.

Pośród tych kwestii była propozycja Bynesa i Bevin'a, a żeby niektórym krajom, które podpisały zawieszenie broni z (ZSRR, USA i W. Brytanią), ale również inna grupa brała udział w przygotowaniu traktatów pokojowych. Naprzykład Bevin i Bynes nalegali, a żeby Francja i Chiny, które na wet nie wypowiedziały wojny Rumunii, Bułgarii i Węgrom zostały również włączone do przygotowania traktatów pokojowych z tymi krajami. Propozycje te wystraszyły Francję, która nie była gotowa do wykonania zarządzeń berlińskiej konferencji z decyzją konferencji berlińskiej, która — jak wiadomo — usiłuje, że przygotowanie traktatów pokojowych jest powierzone krajom, które podpisały warunki zawieszenia broni. Dlatego też delegacja radziecka nie zgodziła się na taką propozycję. Jednakże delegacja radziecka czyniła wysiłki, a żeby na pierwszej konferencji ministrów nie skończyła się bez rezultatu, lecz a żeby przystąpiła do wykonania zarządzeń berlińskiej konferencji trzech mocarstw. Dlatego też w dniu dzisiejszej delegacja radziecka zaproponowała przyjazne zatłwienie powstałych rozbieżności. Po pierwsze delegacja zapro-

ponowała, a żeby w dniu 2 października podpisano sprawozdanie z wszelkich decyzji, uzgodnionych na Radzin, jak następuje: 1) ministrowie USA, W. Brytanii, ZSRR, Francji i Chin podpiszą sprawozdanie decyzji Rady, powziętych przez pięciu ministrów, ministrów USA, W. Brytanii, Z. S. R. R i Francji podpiszą sprawozdanie z decyzji Rady, dotyczących Włoch, 3) ministrowie USA, W. Brytanii i Z. S. R. R podpiszą sprawozdanie z decyzji Rady w sprawie S. R. R traktatów pokojowych z Rumunią, Bułgarią i Węgrami 4) ministrowie W. Brytanii, USA i ZSRR podpiszą sprawozdanie z decyzji Rady, dotyczących traktatu z Finlandią. Po wzięciu delegacji radziecka zaproponowała, a żeby sprawa niezatłwiezona na posiedzeniu Rady w dniu 2 października, została przekazana do rozpatrzenia na posiedzeniu w dniu 3 października. Jednakże Rada ministrów nie przyjęła propozycji delegacji radzieckiej, pierwsza konferencja Rady ministrów spraw zagranicznych zakończyła się bez powzięcia jakiegokolwiek decyzji.

Depesze Prezyd. Trumana do Prezyd. Kraj. Rady Narodowej Ob. B. Bieruta.

WARSZAWA (PAP Polpress). Biuro Prasowe KRN komunikuje: Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. B. Bierut otrzymał depeszę następującej treści: „Wyrażam głęboką wdzięczność za przesłane w dniu 4 września '945 dla mnie i narodu amerykańskiego życzenia od narodu polskiego w dniu zwycięstwa nad Japonią. Tu zwycięstwo wołności nad tyranią zostało osiągnięte dzięki współpracy zjednoczonych narodów. Świat Zjednoczone, patrząc w przyszłość, widzą dążyć ciążę historycznej przyjaźni między amerykańskim i polskim narodem, które razem z innymi Zjednoczonymi narodami mogą ugruntować razem pokój, oparty na sprawiedliwości, słusznym podziale dóbr i tolerancji. (—) S. Truman.

Włochy domagają się wydania im Grazianiego.

MOSKWA (PAP Polpress). Agencja Tass donosi z Rzymu, że rząd włoski domaga się wydania Grazianiego, który — jak wiadomo — był głównodowodzącym republikańskiej armii Mussoliniego. Graziano znajduje się obecnie w obozie jeńców w Afryce Północnej.

Arrestowanie Przywódcy separalistów sycylijskich.

RZYM (PAP Polpress). Przywódca separalistów sycylijskich Finocchiaro Aprile i kilku jego najbliższych współpracowników zostało aresztowanych w Palermo.

Sprawa Palestyny

LONDYN (PAP Polpress). W Waszyngtonie oświadczyli, że premier brytyjski Attlee nie odpowiedział na pismo prezydenta Trumana, w którym ten ostatni popierał rząd Agencji Żydowskiej w sprawie udzielenia pozwolenia imigracyjnego do Palestyny dla 100 żydów.

Agencja Reuters donosi w związku z tym oświadczeniem, że premier brytyjski wyłożył odpowiedź na pismo prezydenta Trumana dnia 16 września br.

W londyńskich kołach politycznych przypuszczają, że sprawa imigracji żydowskiej do Palestyny nie będzie rozstrzygnięta do czasu powrotu sekretarza stanu USA James Bynesa do Waszyngtonu.

Za mało zbrodni?

LONDYN (Polpress). Prasa angielska stwierdza, że od 3-ich miesięcy toczy się w łonie administracji amerykańskiej walka między zwolennikami współpracy z Niemcami a radykalnymi zwolennikami hitlerowców. Dotąd jej wodzili w amerykańskiej strefie okupacyjnej członkowie niemieckich partii pracowniczych. Premierem Bawarii został członek konserwatywnej partii katolickiej Scheffer, który utworzył rząd. Władzę przejął również z kilku wybitnych działaczy hitlerowskich. Wzrostła to wielkie niezadowolenie w Bawarii i doprowadziło do tego, że liczni przywódcy niemieckich partii antyhitlerowskich odmówili współpracy w nowym rządzie. Obecnie stan ten uległ radykalnej zmianie, Scheffer ustąpił a jego miejsce zajął Dr. Hoegner, który utworzył nowy rząd składający się z socjalistów, komunistów i demokratów katolickich.

Gen. Mac Artur skasował japońską policję polityczną.

NOWY JORK (Polpress). Z Tokio donoszą, że gen. Mac Artur zarządził natychmiastowego ustąpienia japońskiego ministra spraw wewnętrznych Kotani Sengoku i przesłał premierowi Higashimurim listę japońskich oficerów policji politycznej, którzy mają być natychmiast usunięci. W praktyce zarządzenie gen. Mac Artura równa się całkowitej likwidacji japońskiej policji politycznej. Przecię tego gen. Mac Artur zarządził, by ustawy o aresztach prawowitych i przesłanianie tajemnic państwowej i wojskowej zostało zniesione. Wszyscy japońscy uwięzieni za przestępstwa natury politycznej, mają być natychmiast wypuszczeni z woloń.

Wybory uzupełniające w Anglii.

LONDYN (Polpress). Agencja Reuters donosi, że odbyły się w 9 okręgach wyborów uzupełniających. W 2 okręgach Partia Pracy odniosła zwycięstwo. Wyniki w 7 innych okręgach nie są jeszcze znane.

Przed wyborami w Grecji.

ATENY, 1. 10. (Polpress). Prasa grecka donosiła, że wybory, odbędą się w połowie grudnia według systemu wyborczego zaplanowanego przez monarchistów. Przedstawiciele greckiej partii liberalnej zaproszali przeciwko ordynacji wyborczej proponowanej przez monarchistów i oświadczyli, że w tych warunkach partia liberalna nie weźmie udziału w wyborach. Podobne oświadczenia złożyli przedstawiciele innych partii demokratycznych.

Eden-Dyrektorem Banku.

LONDYN (PAP Polpress). Były gabinetowy minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Anthony Eden objął stanowisko dyrektora jednego z największych banków brytyjskich.

Amnestia na terenie okręgu Poznańskiego.

Prokuratorka Wojewódzka i Wojewódzki Sąd Okręgowy w Poznaniu zastosowały do tej pory na terenie okręgu poznańskiego przepisy dekretu o amnestii w stosunku do 279 osób. Z więzień zwolniono do dnia 20 września 1946 186 osób, złagodzono karę 57 osobom, nadło 3 złagodzono karę zawieszoną, a 33 dochodzenia w sędziwio umorzono.

Dokumenty Mussoliniego.

RZYM (Polpress). Prasa włoska donosi, że w ostatnich sztych opinijowej w mieście Como zrelakowano 37 tysięcy zawierających archiwum z dokumentami Mussoliniego. W archiwum znajdowała się m. in. korespondencja Mussoliniego z Hitlerem, Ciano i Churchillem.

Skrzynie zostały wydane oficerom wojsk sojusznicznych, którzy przedłożyli dokumenty na angielski oficeru Smifka. Później okazało się, że komenda wojsk sojusznicznych nie przysłała nikogo do archiwum Mussoliniego.

Słuszna nagroda dla zdrajców

Specjalny Sąd Karny w Katowicach skazał na śmierć Wilhelm'a Przybyła, prowokatora pozostającego na usługach katolickiego gęstapa.

Przybyła spowodował aresztowanie i śmierć w obozach koncentracyjnych wielu Polaków, m. in. Jerzego Bubika, Józefa Pogody i Ignacego Czakmeka. Prowokował ofiary swe do wstępowania do hitlerowskiej organizacji, by ich wyświadać następnie w ręce gęstapów.

Specjalny Sąd Karny w Gdańsku na sekcji wyjącej w Starogardzie rozpozął sprawę przeciwko Lucji Urban, oskarżonej o fałsz idące na ręce okupackim władcom niemieckim wydała policji parlamentarzy, sędziów miejsca ich pobytu i donosiła o ich poznaczaniu. Przewód sądowy powierzył winę oskarżonej. Urban skazana została na karę śmierci.

Prokuratorka Sądu Specjalnego w Lublinie wniosła akt oskarżenia przeciwko Paulowi Hoffmannowi, który w czasie od lipca 1941 do 22 lipca 1944 r pełnił funkcję szefa krematorium w obozie koncentracyjnym „Majdanek“.

Hoffmann to jeden z elity hitlerowskich zbrodniarzy, na stanowisku swoim dawał on upiór najbardziej krwiożerczym z zawodowców instynktom, stosując wymusne systemy mordowania więźniów, a nad więźniami, których pałi żywym, wieszał względnie zabijał uderzeniami drga.

Termin rozpraw sądowej przewidziany jest w pierwszej połowie listopada.

Uruchomienie nowych sądów.

Ministerstwo Sprawiedliwości uruchomiło ostatnio na terenach nowoprzyłączonych następujące sądy na terenie Apelacji Poznańskiej (Ziemia Lubuska) Sędy Grodzkie w Złoczowie i Cłochowie; na terenie Apelacji Wrocławskiej — Sędy Grodzkie w Kamiennogrodzie i Świdnicy; na terenie Apelacji Olsztyńskiej Sędy Grodzkie w Łuczczanach i Braniewie.

Z akcji siewnej.

SOPOT (PAP Polpress). Województwo gdańskie obejmuje w swym obecnym stanie wielki kompleksy wielooczny działemian i wojennym, obszar produkcyjny, 1 008 728 ha użytków rolnych, w tym ziemi ornych 756 000 ha. Akcja siewna, która rozpoczęła na województwo gdańskie 2 200 traktorów otrzymała 37, a następnie zaś przydziału amerykańskiego województwo otrzymało traktorów 300. Traktory montuje Stocznia nr 1 i 2 w Gdańsku. Obecnie pracuje w województwie 260 traktorów. Zarano do dziś 110 000 ha, lo jest ca jedną trzecią ziemi przewidzianą na orkę. Obliczane przez władze sowickie kwantum 180 kg zboża na 1 ha do siawu, nie zostało jeszcze zrealizowane, co ulrudnia ogromne zasiewa terenów sprzątniętych przez władze sowickie (93 000 ha). Opóźnienie orki i siewów w województwie gdańskim spowodowane jest przeciągnięciem się zniw.

Walka z nadzucciami w woj. gdańskim.

GDANSK (PAP Polpress). Do chwili zorganizowania się Gdańskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej walka z nadzucciami na terenie woj. gdańskiego prowadzona była przez Nadzwyczajną Komisję do zwalczania nadzucców, pod przewodnictwem prof. Brunza-Purwina. Z chwili powstania WRN sprawy te przeszły pod kompetencję Rady, która stworzyła Specjalną Komisję Kontroli Społecznej.

Dotychczas walka z nadzucciami na terenie województwa gdańskiego prowadzona była głównie w dziedzinie przydzielów mieszkań oraz przestępstwa kompetencji nielichomych urzędów.

GUCZÓV MACK GODO:



Chceme le so zażelc!

Bel jem na poświęceni naj Kaszëbskij redakciji „Zrzecz Kaszëbskij w Wejrowje i podkól jem tam wiele starih dzechov a belnich Kaszëzobov. Potkól jem Jignazsa Szutenberga, z dhter nego le wostała polowa a krom tego hitlerze wogolete mu jego vjolgji vjase. Podkól jem dovnogo dzecha Rompskijgo i navich zrzëziucov Richerta i Schredera i vjele vjele belnich Kaszëzobov V redakciji na scanach krom Worza vszëdze busznje tronuje naj herb Kaszëbskij czorni Grif. A Kaszëbskij dzwëczëtka bele snozëczno woblocki w naj narodni Kaszëbskij strój. I tak me korbjele, zażivale i też na teçej naj

Kaszëbji!

Selajac „Zrzecz“, ten jedini zborni glos kaszëbskijgo ludu na szerokij svjat, monie za svjëtij wobovjatzk hevo na tim molu zleçac jak noserdczijnëszã podzëkë Vszëtkijm Tim Kaszëzobom, co nom dopomogle i dopomagãjã do dalzëgo vedavu naszigo czãdnijka.

gazete z Kalafncijm kãsk godole. Jak jem przëjachol domod, spól jem z wumëczënia jak zabijiti. Stark mje zarusku reno budzel, ale Kasza rzekla: Dojce le mu pokul!

Tak spól jem dali, a co mje sã snjilo — to le zvażëta:

Snjilo mje sã, że jem wumar, a svjëtij Pjoter wotniko klucze njebieskij vrotã i gãdó do mje: „Poje Macku takijch jak te, me brukëjeme“. — Tak ma so ze svjetim Pjotrem nepjervi zažëta jësmã, że won jaz kijnãl tak glosno, że ni vszëcte djoble w rjekle wod strachu lincudami zgrochotële. „Jo — rzek Pjoter — takijem jësz nie zaživól; vjëz Macku, że dól samëgo tvej roga tobacznego hotëhs do njeba przësdz; ale povjãdzej że co novëgo tam z Kaszëb bo jem barzeczko czëkãvi.“

Rzek jem vzetkole jak bëlã, a won le mje po remjeniu poklepól i rzek: „Kaszëzob Pan Bóg njejde njevopusci, bo to lud wëbrãni, a jistnec mdze do kãskã svjata. Bëdže gves slov mojih Macku, a tern le so bjei do krojine njebieskij, skãdka szczëselevej dzrëczë możësz na wozëczënë tvojã „Modrã Krojijnë“. — Szed jem wobzerac roj njebieskij i szëkak Kaszëzobów, le jakos, że vszëctë dzëce vesok sedzele, njejmóg jem njeżiódnego dozdrëc. Poskoból jem sã po lesi banji i vëjãl róg. Le skornom to zrobijiti, te jak na komende poczele sã vszëctë do mje cësnac. Przeszed /kãszë Svjetopòlk, Mestvin, przësdëz Cenova, przëbjez Igorz Derda, co to calë njebo fãtkami zabovjo e vjele jinszëch; Wonji zaživële, dvòlele tobãke, pitalë sã vjele rzëcz i vjele wopovjòdele, a tako bëlã redos, że vji anjij lëzëki nie napjizëse; ani rëka nje vëpvjõe. Móg be jem tidzënie wo tim pjisac jak tam je, ale va to vjëtã, że „jako w njebie, tak e na zemji.“

Kje m sã tam ju dosë nagòdele, te jëm sã zed kãskã apart, na wustronjë skãdka jem móg dobre vji.

dzec calë Kaszëbe. A bëlë wone tak pjëkne, że mje sã poprovdzë żol stãto, bec w njebie Meslòl jem nad tim, jakbë sã tam nadól dostac, bov esok to bëlë jak paraliz. Ale nogle mje przëszlo do glòve, że kòżdi njebieskij mjezëkãnc móg sã zamjenjij w co won chòcl. Tak jem sã dlugo nie namizlòl, lem sã w pajika zamjël nil, ce sã na vlosno wusnetë pajëczënie na dól spuszcëc. Z rãza to szlo czësto dzòbrë, le vkrotce mje zalëlo pajëczënie. Te jëm tam vjòsvoj na pajëczënie w woblockach, majãci nogji, rëcë i glòvë, na dól przëcz calë czas. Mjòl jem wumierzonë na Vjezëcz, le że przëszed vjëtër, co mje w dole wunëkol, bël jem bezradni. Ale navostãtku dobël jem vszëtki mje, a te jëm vëcsnãl jësz zachit kãval pajëczëne cobë siglò — ale jem przëtim pravja wòdekk i postzëg, co to za djabelno pajëczëna bëlã.

Chceme le so zażelc!

U w a g a:

Pismo ludu Kaszubskiego

„Zrzecz Kaszëbskó“ zamawiac mozna na miesiac październik w kãdzim urzãdzcie pocztowym wzdzielnë agencji pocztowej do 10 października br.

Zamówić można również nasze pismo bezpośrednio pod adresem: Administracja „Zrzecz Kaszëbskó“ Wejherowo, Skrzynka Pocztowa 30, przesyłając prenumeratę miesięczną (15 zł.) przekazem pocztowym.

Administracja „Zrzecz Kaszëbskij“.

„Spółem”

Związek Gospodarczy - Spółdzielni R. P.
Oddz. Morski w Wejherowie

Polecamy

wszelkie artykuły spożywcze

mąkę, kaszę, groch, fasolę
marmeladę
oraz naftę, oliwę masz.
smar na osie

po cenach przystępnych.

„Vitamina”

Stefan Krzemiński

Wejherowa, Rynek 12 i Wałowa 22

Zakup i sprzedaż ziemiopłodów.
Warzywa - Owoco - Kartolle - Tow. Spożywcze.

Skóry Surowe

Skupuję wszelkiego rodzaju
piącę po cenach wolnego handlu
Jgn. Jankowski, Wejherowa, Wałowa 21.
Powiatowa Składnica.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI powiatu morskiego w Wejherowie

przy ul. Sobieskiego Nr. 231

Instytucja bankowa o popularnej pewności załatwia wszelkie czynności bankowe

Udziało Kredyty wekslowe, hipoteczne oraz na otwarty rach. bież.

Rachunki: czekowe i żyrowe.

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe za wysokim oprocentowaniem.

Wkrótce rozpocznie się rejestracja księzek oszczędnościowych z okresu przedwojennego.

Wejherowska Wytwórnia Wód Mineralnych Rozlewnia Piwa - Fabryka Kawy Słodowej

JAN POBŁOCKI

Wejherowo

ul. Klasztorna 11

DROGERIA POD OREM

Stefan Wittig

Wejherowo Sobieskiego 27B

poteca wszelkie artykuły drogeryjne, farby, pokosty,
oraz zioła lecznicze.

Trwałą Ondulację.

wykonują pierwszorzędnie

„Rococo“ Zakład Fryzjerski
dla Pań i Panów

J. Hildebrandt

Wejherowo, Sobieskiego 221 obok Paczty

Zachowaliśmy przez okres wojenny większą ilość
spiewnika kaszubskiego pod tytułem:

„Kaszëbskij Pjesnjòk”

Zainteresowani napewno nie pożałują znikomego
wydatku, natyjąc tak rzadkie i niecodzienne
wydawnictwo, Cena tylko 40, — zł.

Nabywać go można w księgarni „Zrzecz Kaszëbskó”,
Wejherowo, Plac Czerwonej Armii 7
lub Skrzynka pocztowa 30.